
COD. PRATICA: 2024-002-9298 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9173  DEL  26/08/2024 

 
 

OGGETTO:   L.R.9/2004 e L.R. 5/2008. Programma Annuale per la promozione della 
cultura musicale bandistica e corale 2024. D.G.R. n. 348/2024. Impegno di 
spesa per contributo di € 9.000,00 a favore di ANBIMA e di € 6.000,00 a 
favore di ARCUM sul Cap. B1000_S. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la L.R. 5 luglio 2004, n. 9 “Promozione della Cultura Musicale Bandistica e Corale” 
come modificata dall’art.3 della L.R. 25 marzo 2008, n.5;  
Precisato che la L.R. 9/2004, art. 2, c. 2, dispone una serie di interventi da attuare in 
conformità ad un Programma annuale adottato dalla Giunta regionale, sentiti gli organismi 
associativi dei complessi bandistici e corali presenti sul territorio regionale;  
Richiamata la D.G.R. n. 348 del 17/04/2024 “L.R. 9/2004 e ss.mm. Approvazione del 



COD. PRATICA: 2024-002-9298 

‘Programma annuale per la promozione della cultura musicale bandistica e corale anno 
2024’ e dei criteri per la concessione dei contributi.”;  
Visto il Programma annuale per la promozione della cultura musicale bandistica e corale 
anno 2024 approvato con la suddetta D.G.R. 348/2024, con il quale la Regione, ponendosi 
l’obiettivo primario dell’innalzamento della qualità esecutiva dei complessi bandistici e corali 
e il rafforzamento di tali presidi culturali musicali, conferma la volontà di collaborare con 
l’Associazione Nazionale Bande Italiane Musicali Autonome -Sezione Umbra (ANBIMA 
UMBRIA) e l’Associazione Regionale Cori dell’Umbria (ARCUM), per la rappresentatività sul 
territorio regionale nei rispettivi settori, l’efficacia e la competenza riconosciute loro dagli 
operatori e dalle istituzioni; 
Visti progetti presenti da ANBIMA e ARCUM (rispettivamente prot. reg. n. 0123962/2024 e 
prot. reg. n. 0067625/2024) per lo sviluppo di attività in linea con il Programma annuale per 
la promozione della cultura musicale bandistica e corale anno 2024;  
Considerato che, per l’attuazione del programma annuale 2024 sopra citato, la Regione ha 
previsto di sostenere le attività proposte da ANBIMA e ARCUM con un contributo 
quantificabile in: € 9.000,00 a favore di ANBIMA e € 6.000,00 a favore di ARCUM, da 
disporre con apposita determinazione della dirigente del Servizio Valorizzazione risorse 
culturali, musei, archivi e biblioteche (D.G.R. n. 348/2024, Allegato 1);  
Ritenuto, in attuazione delle indicazioni contenute nel Programma annuale per la 
Promozione della Cultura musicale bandistica e corale anno 2024, di dover procedere 
all’impegno di spesa complessivo di € 15.000,00 per i contributi a favore delle associazioni 
ANBIMA e ARCUM, così come sopra richiamati;  
Preso atto della DGR 1305 del 13/11/2017 “Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17/6/2014 – 
Adempimenti ai sensi del capo I e dell’articolo 53 “Aiuti per la cultura e la conservazione del 
patrimonio”. Approvazione documento “Linee guida per il finanziamento delle attività dello 
spettacolo dal vivo nel rispetto della normativa europea in materia di Aiuti di Stato in data 27  
aprile 2017 – Individuazione finanziamenti non riconducibili ad aiuti di stato”;  
Considerato che i contributi pubblici assegnati a valere sulla L.R. n. 9/2004, come da 
Allegato A “Leggi regionali in materia di attività culturali e spettacolo non riconducibili ad aiuti 
di Stato (Reg.to UE 651/2014)” della suddetta D.G.R. n. 1305/2017, non rientrano tra gli aiuti 
di Stato in quanto i soggetti beneficiari svolgono attività di promozione della cultura musicale, 
bandistica e corale al fine di tutelare e salvaguardare la tradizione musicale a carattere 
popolare e pertanto, per la loro natura, sono al di fuori delle dinamiche tipiche di mercato;  
Considerato che con la pubblicazione: 

− della L.R. n. 9/2004, della L.R. n. 5/2008 e della D.G.R. n. 348 del 17/04/2024 sono 
stati assolti gli adempimenti di cui all’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 33/2013; 

− con la pubblicazione del presente provvedimento sono espletati gli adempimenti di 
cui all’art. 26, comma 2, del D. Lgs. 33/2013; 

Precisato che i contributi da assegnare con il presente atto trovano copertura finanziaria al 
Cap. B1000_S;  
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 22 dicembre 2023, n. 17 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024)”; 
Vista la legge regionale del 22 dicembre 2023, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2023, n. 1381 di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui gli articoli 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 31 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2023, n. 1382 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e dell’art. 32 della l.r. n. 13/2000. 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 



COD. PRATICA: 2024-002-9298 

ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di assegnare i contributi di € 9.000,00 a favore dell’Associazione ANBIMA e di € 

6.000,00 a favore dell’Associazione ARCUM, in base a quanto previsto dal 
Programma annuale per la Promozione della Cultura musicale bandistica e corale 
anno 2024, approvato con D.G.R n. 348 del 17/04/2024, e alle considerazioni 
ricordate in premessa;  

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata:   
  
Esercizio di esigibilità  Importo esigibile   

2024  € 15.000,00   
TOTALE    € 15.000,00  

  
4. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni la somma complessiva di € 15.000,00;  

5. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione 
giuridica passiva è data da:  

- risorse autonome per € 15.000,00;  
6. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 15.000,00 in 

base alla seguente tabella:  
 

C.F./DENOMINAZIONE 
SEDE LEGALE 

Es. 
registrazione 

Es. 
imputazione 

CAP. di 
spesa 

IMPORTO 
imputato 

Centro di 
costo 

C.F. 91003150546 
ANBIMA UMBRIA  
ASS. NAZIONALE BANDE 
MUSICALI AUTONOME 
VIA A. TUCCI ROSSELLETTI, 21 
PERUGIA 06132 PG 

 2024  2024   B1000_S  €    9.000,00   M050220  

C.F. 94013180545 
A.R.C.U.M.  
ASS. REGIONALE CORI 
DELL’UMBRIA 
P.ZZA M. LUTHER KING, 9   
S. M. DEGLI ANGELI 
ASSISI 06080 PG  

 2024  2024  B1000_S  €    6.000,00   M050220  

         TOTALE   € 15.000,00      
 



COD. PRATICA: 2024-002-9298 

7. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che:  
− il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno di €  

15.000,00 è il seguente: U.1.04.04.01.001;  
8. di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi assegnati previa 

presentazione della rendicontazione da parte dei beneficiari entro il 28 febbraio 
2025 (D.G.R. n. 384/2004, all. 2); 

9. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013:   
− sono stati assolti ai sensi dell’art. 26, comma 1 con la pubblicazione della 

L.R. n. 9/2004, della L.R. n. 5/2008 e della D.G.R. n. 348 del 17/04/2024; 
− sono espletati ai sensi dell’art. 26, comma 2 con la pubblicazione del 

presente atto nel sito istituzionale;  
10. di stabilire che la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale della 

Regione Umbria costituisce comunicazione ufficiale ai beneficiari; 
11. di dichiarare che l’atto acquista efficacia con la pubblicazione ai sensi dell’art. 

26, comma 2, del D. Lgs. 33/2013. 
12.  
13.  

 
 
 
Perugia lì 02/08/2024 L’Istruttore 

- Maya Marianucci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/08/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Maria Aurora Cavarra 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2024-2026, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

A.N.B.I.M.A. 
UMBRIA 

ASS.NAZ.LE 
2024 2024 B1000_S 0042403439 9.000,00 0012408732       

A.R.C.U.M. 
ASSOCIAZIONE 

REGIONALE 
2024 2024 B1000_S 0042403440 6.000,00 0012408733       

 
TOTALE 15.000,00 

di cui 2024 15.000,00 

di cui 2025 0 



COD. PRATICA: 2024-002-9298 

di cui 2026 e successivi 0 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2024 B1000_S 0012408732 44.600,00 0,00 0,00 44.600,00 9.000,00 35.600,00 

2024 B1000_S 0012408733 44.600,00 0,00 9.000,00 35.600,00 6.000,00 29.600,00 

 
L’istruttore di ragioneria: MILLETTI GIOVANNA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 05/08/2024 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 26/08/2024 Il Dirigente Vicario 

Antonella Tiranti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

